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SloupSký Zpravodaj

vážení spoluobčané,
zdravíme vás z obecního úřadu a věříme, že nás letos čeká 

klidnější letní sezóna. Letošní jaro bylo hektické a příprava na 
sezónu probíhala poslední měsíce velmi intenzivně. Do toho 
jsme se snažili koordinovat stavební práce na rekonstrukci 
veřejného osvětlení, rozvodů optických kabelů a pokládce 
elektřiny. Pojďme si k jednotlivým akcím říci něco více.

veřejné osvětlení
V  rámci této akce se dostáváme do finální fáze, kdy je 

položeno nové vedení, jsou postaveny nové rozpojovací pilíře 
a v současné době se umisťují lampy. V některých ulicích již 
lampy instalovány jsou a v následujících týdnech dojde k je-
jich zprovoznění. Vzhledem k  tomu, že dochází k  vypínání 
stávajícího vedení, tak může být drobná prodleva a několik 
dnů nemusí svítit vždy všechny svítidla. Snažíme se koordi-
novat s demontáží starých svítidel a sloupů.

Internet
Bohužel se od června začali demontovat kabely, po kterých 

nám do objektů proudily internetové a telefonní služby. Ve 
spolupráci s  firmou Coprosys se snažíme zajistit internet  
a další služby po nových optických kabelech, které jsme ne- 
chali přiložit ke kabelům veřejného osvětlení. Pokud někteří 
z vás máte již podepsanou smlouvu a stále nemáte připojení, 
tak to může být způsobeno tím, že se v posledních týdnech 
upřednostňovali zákazníky, kterým ukončili operátoři stáva-

jící smlouvy a zůstali by tak bez internetu. V letních měsících 
by měli být připojeni všichni zájemci, kteří podepíší smlouvu 
s firmou Coprosys. První zkušenosti s fungováním internetu 
již máme a zatím se jeví velmi dobře.

kaple
V minulých dnech jsme ukončili výběrové řízení na doda-

vatele oken pro naši kapli. Během následujících měsíců nám 
truhlář dle původních vzorků a fotografií vyrobí kopie oken, 
které v kapli bývaly. Tato akce bude v hodnotě cca 1,5 mil. Kč.  
Na tuto etapu jsme získali příslib finančních prostředků z Li-
bereckého kraje ve výši 700 tis. Kč.

  Připravujeme i další etapy opravy této naší památ-
ky. Věříme, že i v  následujících letech budeme úspěšní při 
získávání finančních prostředků na opravu.

  
Hasiči
V letošním roce proběhlo několik jednání ohledně získání 

techniky pro naši jednotku. Uvidíme, co z toho se podaří re-
alizovat. Každopádně žádost o dotaci na vybavení jednotky 
dýchací technikou byla úspěšná a letos tak můžeme obnovit 
toto potřebné vybavení. Dále se i v letošním roce pokračuje 
na budování sociálního zařízení v hasičské zbrojnici.

koupaliště
Na koupališti máme za sebou realizaci opravy kanalizační 
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dětský den 

28. 5. 2023 proběhl na koupališti ve Sloupu v Čechách 
„barevný balonkový dětský den“. Soutěžilo se, skákalo, tančilo 
v doprovodu DJ Martina Dejdara. O další zábavu se postaral 
balónkový Baron, bylo možno svézt se na konících. Nechy-
bělo malování na obličej, starý ruční kolotoč, nafukovací loď, 
hasičská pěna a stánky s občerstvením. Za kulturní komisi 
bychom rády poděkovaly všem, kteří se na něm spolu s námi 
a obcí podíleli - zastupitelům, rybářům a dalším místním oby-
vatelům a spolkům, našim hasičům.

zájezd na karlštejn

Sobotní den 24. 6. 2023 se nesl v kulturním duchu, tedy ale-
spoň pro skupinu nadšenců, kteří se spolu s námi a kulturní 
komisí vydali na hrad Karlštejn. Po poněkud delší cestě, kde 
nám pan řidič neplánovaně ukazoval i krásy okolní Prahy, 
jsme dorazili do restaurace Pod Dračí skálou, kde pro nás byl 
již připraven oběd v podobě tří-chodového menu a mohli jsme 
se vydat směr hrad, kde jsme se mohli pokochat krásou sídla 
českého krále Karla IV. Po prohlídce jsme si mohli pokoupit 
drobné suvenýry a vydali se zpět.

Děkujeme všem, kteří s námi tráví čas na těchto kulturních 
akcích. Jsme moc rády, že se vám akce, které pod vedením naší 
obce všichni společně připravujeme, líbí. Máte-li ale chuť a čas 
kulturní akce připravovat spolu s námi, přidejte se k nám! 

Členky kulturní komise Alena, Míša, Eliška, Hanka,  
Petra V. a Petra B.
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sítě. Bohužel původní jímka a výtlak již dosloužil. V  případě 
poruchy by tak hrozilo úplné uzavření areálu, a proto se zastu-
pitelé rozhodli finančně podpořit opravu. Celková oprava jímky 
a výtlaku vyjde na cca 1,5 mil. Kč. Tyto prostředky obec použi-
je ze svého rozpočtu. Na sezónu tak bude připravená záložní 
varianta, která v  případě poruchy stávajícího systému zajistí 
provoz kanalizace a tím i provoz areálu. Po skončení sezóny 
bude toto přepojeno na trvalý provoz v areálu. Zároveň máme 
připraven projekt na vybudování sociálního zařízení v  horní 
části areálu. Realizaci jsme posunuli na příští rok, vzhledem 
k finanční náročnosti opravy kanalizace.

lesní divadlo
V lesním divadle jsme letos rovněž svolali brigádu na úklid 

areálu po zimě. Termínově se nám podařilo uklidit areál před 
konáním Sloupského tyjátru, který pořádá pravidelně naše 
škola. I na této brigádě se nás sešlo hojně, zvládli jsme vše ukli- 
dit. Poděkování rovněž pro účastníky a pro pracovníky, kteří 
zajistili dostatek náčiní i občerstvení.

  V tomto zpravodaji Vám doručujeme i kompletní program 
pro letošní rok. Věříme, že vás zaujme a potkáme se na něk-
terém z představení.

krásné a pohodové letní dny vám přejí zastupitelé obce.

Za vedení obce Jaromír Stunička

přeHled uplynulýcH 

kulturnícH akcí: 

Čarodějnice 2023

30. dubna se vydal průvod plný malých, velkých, ulítlých 
čarodějnic od naší školy směr koupaliště, kde už na všechny 
čekali další návštěvníci tradičního pálení čarodějnic. Kulturní 
komise vyhodnotila všechny masky a tři nejlepší a nejulítlejší 
získaly sladkou odměnu a diplom. Po zapálení vatry se děti 
zúčastnily soutěží, kde za splnění úkolů také obdržely sladké 
odměny. Celým večerem nás doprovázela skupina Pegas a opět 
výborné pohoštění zajistili naši Hasiči Sloup. 
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zŠ a MŠ Sloup v Čechách

Blížíme se do finále, 
ke konci školního roku bylo pro děti a rodiče připraveno 

několik akcí. První byl “TYJÁTR” v Lesním divadle, kterého 
se zúčastnilo 14 malotřídních škol. Dětský den jsme oslavili 
během dopoledne v areálu školy sportovními soutěžemi. Pil-
ně jsme trénovali na sportovní klání (atletický trojboj, fotbal 
a florbal). Byli jsme na výletech a přespávalo se ve školce.  
Nesmíme zapomenout na tradiční školní jarmark a pasovaní 
prvňáčků, které se uskutečnilo 23. 6. 

Od září přivítáme ve škole 15  nových žáků. Do mateřské 
školy bylo přijato 17 dětí.

Přejeme všem hodně sluníčka, krásnou dovolenou a dětem 
prázdniny plné zážitků.

Jaroslava Valtová
foto: Alena Pařízková 

Soutěž o velikonoční kraslici

U  příležitosti nejhezčích svátků v roce VELIKONOC us- 
pořádal náš domov kreativní soutěž. S oslovením ostatních 
poskytovatelů sociálních služeb z okolí jsme se zapojili do 
soutěže o nejhezčí kraslici.

Výrobky byly vystaveny od 27. 3. do 12. 4. 2023 v prostorách 
Městské knihovny Nový Bor.

na 1. místě se umístilo Senior centrum aHc nový Bor.
na 2. místě se úspěšně umístil dd Sloup v Čechách.
na 3. místě denní stacionář Meduňka nový Bor.
na 4. místě domov pro osoby se zdravotním postižením  
ostara, a na 5. místě domov pro seniory doksy.
Hlasování se zúčastnilo 134 hlasujících.

Naši uživatelé se nejen podíleli na výrobě kraslic, ale také 
na tvorbě cen pro účinkující. Vítěz dostal dort ve tvaru vajíčka  
s dalšími cenami, ostatní soutěžící upomínkové drobnosti  
a diplom.

Kreativní soutěž jsme si všichni moc užili a viděli spousty 
krásných výrobků. Tímto bychom chtěli poděkovat a ještě jed-
nou pogratulovat všem soutěžícím a i všem, kteří hlasovali. 

Mgr. Dagmar Žaloudková, MBA, ředitelka Domova důchodců Sloup v Čechách, příspěvková organizace



Zpravodaj obce Sloup v Čechách / Červen 2023 www.obecsloupvcechach.cz

- 4 -

Činnost mladých hasičů od ledna 2023

S prvními lednovými dny se naši mladí hasiči vydali na ex-
kurzi k našim kolegům do Kytlic. Prohlédli si zázemí a vybavení 
zdejší jednotky. Zároveň jsme za spolupráce kytlických hasičů 
popřáli našemu vedoucímu Vladislavu Fojtovi k  jeho nád-
hernému životnímu jubileu. Tímto moc děkujeme kytlickým 
hasičům za skvělou spolupráci. 

Mladí hasiči přes zimu zdokonalovali své fyzické a prak-
tické zkušenosti v  tělocvičně u školy U Lesa. Jarní prázdniny 
jsme zahájili akcí „Hasiči na horách“. Tato akce je pořádana za 
účasti rodičů a opět jsme si jí všichni užili v hotelu Stráž v Jab-
lonci nad Jizerou. Všichni si užili lyžovačku, jízdu na sněžném 
skůtru, ale také opakování první pomoci nebo soutěže o ceny. 
Součástí hor byla i exkurze na letecké záchranné službě Li-
berec. Děti viděly přistávat vrtulník, jeho dopravu do hangáru, 
mohly si do vrtulníku sednout, prohlédnout si ho a od pilota, 
lékaře i záchranáře si vyslechly, co vše tato práce obnáší. Děku-
jeme záchranné službě za umožnění této exkurze. 

Konec zimní sezony jsme v březnu zakončili u HZS Liberec. 
S hasiči jsme se vydali do Liberce vlakem a navštívili jsme zde 
profesionální hasiče. Podívali jsme se na jejich zázemí a tech-
niku. Dokonce jsme se podívali i na operační středisko, které 
bylo pro děti zážitkem. 

Jarní sezonu jsme zahájili závody v Zákupech, poté nasle-
dovali závody v Brništi. Naši mladí hasiči si za celoroční práci 
vybojovali hezká umístění a někteří nás pojedou reprezentovat 
na kraj. Jsme na ně právem hrdí, nejen za jejich výsledky, ale  
i za to, jaká jsou skvělá parta a jdou aktivně do všech akcí  

a jsou vždy nápomocní. Děti samozřejmě nemohly chybět  
u čarodejnického průvodu, či zdobení májky. Další skvělé akce, 
které se mladí hasiči zúčastnili, byl prodej kytiček „Liga proti 
rakovině“. Podařilo se jim prodat 250 ks kytiček, což je ohrom-
ný úspěch. Začátkem června se naši dorostenci – Jan Nevřela 
a Adam Trojan zúčastnili krajského kola hry Plamen, odkud si 
přivezli cenné zkušenosti. 

10. června byli mladí hasiči ve Skalici u České Lípy, kde 
předvedli ukázku dopravní nehody. 17. června byli pozvaní do 
Zákup na krajské hasičské slavnosti, kde udělali malou dětsk-
ou fontánu a ukázku hasičského útoku na hořící les. 

Víkend 23.-25. 6. patřil akci „Hasici na vodě”, který jsme 
jako každý rok strávili v kempu Malá Skála. Poslední kroužek 
tohoto školního roku proběhne v  areálu Malevil, kde se děti 
projedou v  teréních autech a poté si opečou špekáčky. Le-
tošní sezona vyvrcholí soustředěním mladých hasičů v kempu 
Brozany nad Ohří. 

Touto cestou chceme velice poděkovat všem našim ve-
doucím, za veškerý čas, který dětem věnují. Akcí pro děti je 
hodně a vedoucí mnoho svého volného času věnují právě 
dětem a toho si velice vážíme. Také moc děkujeme našim 
úžasným rodičům a naší domovké SDH, kteří jsou vždy nápo-
mocní, pomáhají nám a jsou neskutečnými fanoušky, moc si 
toho ceníme. Děkujeme Davidovi Sobotkovi za příležitosti, 
které nám poskytuje a za jeho podporu. Dále děkujeme DDM 
Smetance za veškerou podporu, které se nám dostáva. Děku-
jeme všem sponzorům, obci Sloup v  Čechách a všem lidem, 
kteří nám fandí. Velké díky vám všem.                     

  Vedoucí mladých hasičů SDH Sloup v Čechách

provoz sloupské knihovny o letních prázdninách: 
knihovna bude otevřena ve dnech: 11. 7., 8. 8. a 22. 8. 2023 

Přejeme Vám krásné léto
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den otcŮ na fotbalovém hřišti v janově

V neděli 18. 6. 2023 jsme spolu se Spolkem Janov uspořáda-
li „DEN OTCŮ“ na fotbalovém hřišti v  Janově. Po třinácté 
hodině se na hřišti začali scházet místní chlapi z  Janova  
a Sloupu spolu se svými rodinami, aby změřili své síly ve fotba-
lovém „sranda matchi“. Sestavily se dva týmy Sloup a Janov, 
ačkoliv složení týmů bylo pro mnohé velmi matoucí, protože 
někteří z Janova hráli za Sloup, ale nemůžeme se ničemu divit, 
mnozí z nich mají své kořeny ve Sloupu a stále ho berou za svůj 
domov. Tým Janova nakonec vyhrál nad Sloupem 4:0, viděli 
jsme skvělý fotbal, ale také vlastní góly :D 

Všichni bojovali do posledních sil. Některým z nich dokonce 
docházely síly hned v prvních minutách zápasu, ale díky hojné 
účasti bylo dosti záložníků a všichni hráči se prostřídali. Tým 
Janova obdržel zaslouženou odměnu v  podobě fotbalového 
pohárku, do kterého si hned mohl nalít zlatavý mok a zakous-
nout šišku uheráku. Janovský tým poděkoval soupeři a vyzval 
je k odvetě, tak si myslíme, že se máme opět na co těšit. A aby 
to nebylo našim malým fotbalistům líto, i pro ně jsme zorga-
nizovali fotbalový zápas, kde nám po celou dobu zápasu ukáza-
li, kolik energie v nich je. Mnozí z tatínků jim tu energii záviděli 
a vzpomínali, když oni byli mladí a měli sil na rozdávání :D 

I malí hráči si za svůj výkon zasloužili odměnu v  podobě 
sladkostí a nanukového osvěžení. Celé fotbalové dění měl pod 
svými křídly rozhodčí Matěj Štikar z Radvance, kterému děku-
jeme za odborný dohled nad oběma zápasy. A co by to bylo za 
zápas bez fanoušků? Všichni své týmy hlasitě povzbuzovali  
a na hřišti po dlouhých letech panovala ta pravá fotbalová at-
mosféra. „Páťo, doufáme, že si na to všechno shora dohlížel  
a tahle skvělá atmosféra se dostala až tam k Tobě!“

Pro rodiny hráčů, zejména pro nejmladší část, byly na hřiš-
ti připraveny další aktivity v podobě malé dílničky, kde si děti 
mohly vyrobit přáníčka pro své tatínky, mohly si zaskákat na 
trampolíně, zakopat si na malou fotbalovou branku, zahrát 
badminton či pinčes. 

Po celou dobu akce bylo pro všechny zajištěno občerstvení 
v podobě zlatavého moku, alko i nealko a nanukové osvěžení. 
Každá z organizátorek upekla něco sladkého a nechyběly ani 
vyhlášené špekáčky z naší místní samoobsluhy. 

 

A my máme radost, radost z toho, že naše snaha o to, aby 
se na hřišti hrál fotbal a využívalo se celého zázemí naplno, 
není marná. Mnozí z  vás jste nám všem dali najevo, že i vy  
o to stojíte. Jak jste ale mohli vidět, cesta není snadná, je třeba 
nadále pokračovat na rekonstrukci celého zázemí. Na počátku 
jsme byli velká parta, která ale díky zdlouhavé rekonstrukci, 
která probíhá vlastními silami, a touze hrát co nejdříve, osiřela 
o několik členů. Proto bychom chtěli touto cestou poděkovat 
Spolku Janov, díky kterému jsme chytli druhý dech, spojili své 
síly a společně pokračujeme v tom, aby se na sloupském hřišti 
v Janově opět hrálo a využívalo se naplno celého zázemí hřiště. 

Chceme také hlavně poděkovat vedení obce Sloup 
v Čechách, které hřiště patří a umožnila nám realizaci našeho 
záměru. Jsou nám vždy k dispozici a pomáhají se vším, co je 
potřeba zařídit nebo vyřešit. DĚKUJEME!

Nicméně dobrovolníků není nikdy dost, proto mezi naši partu 
rádi přivítáme každého dalšího člena. Pokud nám to čas dovolí, 
snažíme se scházet na hřišti pravidelně jedno víkendové do-
poledne či odpoledne, přesný termín je vždy o domluvě. Nově 
také budeme vypisovat termíny brigád na našem fcb profilu  
TJ Sokol Sloup v Čechách, tak bude-li mít čas a chuť nám po-
moci, rádi vás na hřišti uvidíme. 

Za TJ Sokol Sloup Petra Veselá
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Nabízíme dámské a pánské šály v mnoha  materiálech,
vzorech a barvách

Hedvábné šály - lehounké i luxusní z těžkého hedvábí
Vlněné šály - nejjemnější dámské i pánské vlněné šály,  vyšívané šály,

slavné „prstýnkové“ šály a mnoho dalších
Kašmírové šály - luxusní, drahé šály z pravého kašmíru

Šály z viskózy - stovky vzorů a barev
Letní šály - lehounké šály z Nepálu (pašmíny)

tipy nejen na výlety

Swamp neboli bažina
Máte-li chuť poznat Máchovo jezero nejen jako cíl koupání  

a vodních atrakcí, vydejte se po naučné stezce Swamp. Stezka 
o délce 10 km začíná poblíž autokempu Klůček, odkud pak dále 
vede okolo jezera. Informační panely seznamují návštěvníky  
s chráněnými a kriticky ohroženými živočichy, rostlinami  a 
rybníkářstvím Máchova jezera.

Národní přírodní památka Swamp, která byla vyhlášena  
r. 1972 a  rozšířena v  r. 2009, se nachází ve dvou zátokách 
Máchova jezera. Na naplavených píscích je zde slatinná baži-
na, ve které se vyskytuje mnoho druhů řas a sinic a ohrožených 
druhů rostlin a  živočichů. Jižní část Swampu v  Břehyňské 
zátoce je přístupná po žluté značce z Břehyně nebo z opačné 
strany od kempu Borný. Od rozcestníku U  Swampu vede 
krátká odbočka k  vyhlídkové plošině. Novější část památky 
v  severní části mezi vrchy Šroubený a  Borný není přístupná, 
ale po obvodu ji obchází trasa naučné stezky Se Čtyřlístkem 
okolo Blaťáku doprovázená zelenou, resp. modrou značkou. 
Tyto značky se stýkají u parkoviště Staré Splavy.

Chráněné území Swamp s  rozlohou 75,47 hektaru se na-
chází v Ralské pahorkatině v nadmořské výšce 265–268 metrů. 

Předmětem ochrany jsou pozůstatky rašeliniště, které kdysi 
pokrývalo celé území dnešního Máchova jezera a kde se ucho-
vala jedinečná flora i  fauna, zejména pak krasivky, rozsivky, 
sinice a 170 druhů různých řas. Mnohé z nich jsou jedinečné, 
např. r. 1972 byl zde popsán nový druh obrněnky. Na území 
národní přírodní památky byly pozorovány ohrožené druhy 
ptáků, např. bukač velký, moták pochop, bekasina otavní, 
ledňáček říční a  ojediněle i  jiné druhy. Jezírka Swampu jsou 
oddělená od Máchova jezera úzkou přírodní hrázkou, jež mu-
sela být technicky zpevněna a  prodloužena, protože přírod-
ními vlivy docházelo k jejímu narušování a tím k naplavování 
nežádoucích eutrofních vod z jezera do rašeliniště.
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